ΙΗ. Ὄτι δὲ οὐχ ἡ παρθενία ποιεῖ τὸ τῶν ἀνθρώπων γένος ἐπιλειπεῖν, ἀλλ' ἡ ἀμαρτία καὶ αἱ ἀτοποὶ μίξεις, ἔδειξεν ὁ κατὰ τὸν Νῦν γενόμενος ἀφανισμὸς καὶ ἀνθρώπων καὶ χτηνῶν καὶ πάντων ἀπλῶς τῶν ἐμπνεόντων ἐπὶ τῆς γῆς. Εἰ γὰρ ἔστησαν πρὸς τὴν ἀτοπὸν τότε ἐπιθυμίαν ἐκείνην οἱ υἱοὶ τοῦ Θεοῦ, καὶ τὴν παρθενίαν ἐτίμησαν, εἰ μὴ εἶδον ἀδίκοις δημιουρούσας

imbecillitate nostra facta necessaria sunt cum hæc, tum exætera omnia, oppida, artificia, vestium amictus, ac reliqua necessariorum turba; hæc enim cuncta mors secum trahens invexit. Quare nec quod imbecillati tuæ condonatum sit virginitati præfer: quin nec exæqua. Nam bac demum ratione duas etiam conjuges habere, quam una contentum esse, præstare dices, quoniam id Mosis lego permissum erat; siveque divitias quam voluntariam paupertatem, delicias quam frugalitatem, injuriam ulcisci quam fortiter ferre, potius duces.

XVI. *Matrimonium indulgentiae esse.* — Tu vero, inquit, hæc improbas. Evidem non improbo: nam ea et Deus concessit, et erant suo tempore utilia: sed levia censeo, et puerorum magis quam virorum recte facta. Ideoque Christus volens nos perfectos reddere jussit his, tamquam puerilibus vestibus, detractis, quæ et virum adulum amicire, et mensuram ætatis plenitudinis Christi (*Ephes. 4. 13*), ornare minime possent, splendidiores quasdam ac perfectiores induere, non ille quidem secum pugnans, sed maxime consentiens. Nam etsi hæc illis majora sunt præcepta, idem tamen consilium est legislatoris. Quodnam id est? Recisa animi nostri vitiositate eum ad perfectam virtutem deducere. Itaque si ei operam dedisset, non ut priorib[us] majora imponeret, sed in iisdem perpetuo sineret, neque ab ea vilitate umquam sublevaret, fuisse id vehementer secum pugnantis. Ut enim si initio, cum puerilius affectum esset genus humanum, accuratum hoc institutum sanxisset numquam nec moderatum accepissimus, sed immoderatione ea salus nobis omnis periisset: ita si post longum hoc spatium, ac sub lege disciplinam, tempore nos ad cælestem hanc philosophiam vocante, hærere in terra sivisset, nihil magnum ex indulgentia ea perceperissemus, cum perfectio propter quam facta indulgentia est nobis non obtigisset.

XVII. *De Dei indulgentia.* — Nunc simile quiddam nobis ac pullis contigit. Nam ubi eos educavit mater, profert illos quidem e nido; sed si imbecilles videt ac labentes, et qui adhuc opus habeant intus contineri, sinit insuper plures dies, non ut perpetuo intus hærent, sed ut alis probe confirmatis, atque omni contracto robore, exin securi volatum ineant. Sic nos Dominus noster jam olim ad cælum trahebat, viamque quæ eo ferret monstrabat; non ille quidem ignorans, quin belle etiam conscientis, impares ad eum volatum futuros, sed ostendere nobis volens, non voluntate sua, sed imbecillitate nostra lapsus fieri. Quod ubi ostendit, sicut porro in hoc mundo et matrimonio tamquam nido quodam diutius ali, donec tandem virtutis quasi quibusdam pennis longo intervallo enatis, sensim atque pedetentim ingressus, domicilio hoc eductos altius docuit evolare. Ergo, alii adhuc oscitantes, arctoque somno consopiti, nido etiamnum consuescunt, mundanis affixi rebus: alii vero generosi, ac lucis amatores, eo facillime deserto ad sublimia volant, omnibusque in terra relicta, matrimonio, nummis, curis, cunctisque reliquis quæ ad terram nos detrahere solent, cælo in-

hiant. Quare ne putemus, matrimonii olim permissionem necessitatē deinceps esse, ab eo refugere ventantem; nam quod velit ut id dimittamus, audi quid dicat, *Qui potest capere, capiat* (*Matth. 19. 12*). Quid si id principio minus jussit, nihil mirum: neque enim medicus omnia simul ægrotis eodemque tempore prescribit, sed cum a febri tenentur, a firmiori cibo eos arcet; cum vero æustum illum atque ab eo corpori contractam infirmitatem depulerunt, tum ingratis demum cibis liberatos assueto victui reddit. Quemadmodum vero in corporibus elementa inter se discordia excessu defectuve morbum concitant, ita et animi sanitatem affectuum immoderationes corrumpunt; in primisque opus est tempestivitate, atque ut ad subjectas affectiones accommodatum præceptum sit; alioqui lex sine iis utrisque ad corrigendam excitatam in animo depravationem minime sufficiet, sicut nec medicamentorum vis ulcus sanare per se poterit: nam quod remedia vulneribus, id vitiis leges præstant. Tu vero medicum sœpe idem vulnus nunc secantem, nunc urentem, nunc horum neutrum facientem, præsertim qui frequenter a fine aberret, non urges: Deum vero, qui homo sis, numquam aberrantem, sed omnia ut ejus dignum sapientia est moderantem, obtundis, ab eoque præceptorum rationem exigis, neque infinitæ sapientiae tamquam de via cedis? An non ea extrema amentia est? *Crescite, ait, et multiplicamini* (*Gen. 1. 28*). Id enim tempus postulabat, furente natura, ac nequè ad libidinis impetum consistente, neque in ea tempestate portum alium quo confugeret habente. Sed quid imperandum fuit? ut in continentia ac virginitate degerent? At hoc et lapsus majorem, et vehementiorem flammam effecisset. Nam si quis pueros, qui lacte solum egent, ab eo cibo remotos viris congruo vesici cogat, nihil impediet, quo minus e vestigio pereant. Tantum malum est intempestivitas. Eapropter virginitas initio data non est; imo vero virginitas et initio, et matrimonio prior exstitit, sed eapropter invasit matrimonium visumque necessarium est, cum, si quidem Adamus obediens mansisset, eo opus non fuisse. At qui, inquit, tot millia prodiissent? Ego vero, quando haec te formido admodum sollicitans manet, iterum abs te quæro, unde nobis Adamus, unde Eva, non interveniente matrimonio? Quid igitur? itane, inquit, homines omnes erant nascituri? Hoc an alio modo, hand sane habeo dicere; illud enim nunc agitur, Deo ad frequentandos in terra homines matrimonio opus non fuisse.

XVIII. *Non virginitatem genus nostrum immunuere, sed peccatum.* — Nec vero mortalium generi virginitatem interitum comparare, sed flagitia et fœdos coitus, ostendit illa Noe tempestate hominum, jumentorum, breviter omnium in terris animantium internecio. Nam si tum obscenæ ei libidini restitissent Dei filii, (*Gen. 6. 2*) ac virginitatem coluisserint, neque hominum filias iniquis oculis aspexissent, numquam hæc eos pernicies oppressisset. Atque hæc nolim ita accipi, quasi eorum cladem in matrimonium conferrem; non enim id nunc dico, sed genus nostrum

perire ac delere, id vero non esse virginitatis, sed peccati.

XIX. *Matrimonio olim duas fuisse causas, nunc unam esse.* — Itaque cum liberum querendorum causa proditum matrimonium est, tam multo magis ad naturæ ardorem restinguendum. Atque id Paulus testatur, dicens : *Sed propter fornicationem suam quisque uxorem habeat* : non propter liberorum procreationem ; rursumque convenire jubet, non ut multorum filiorum parentes siant : sed cur ? *Ne vos tentet*, inquit, *setanas* ; ac progressus non dixit, *Si optant liberos, sed quid ? Qui se non continent, matrimonium contrahant.* (*I. Cor. 7. 2. 5. 9.*) Principio enim, ut dicebam, duplum hanc occasionem habebat, sed deinde terra ac mari, atque orbè orani replete, unus dumtaxat praetextus est reliquo, nequitiae et libidinis abolitio. Nam eos qui etiamnum se in his vitiis erant voluntari, et pororum vitam agere atque in lupanaribus perire copiunt, non minimum juvat matrimonium, quod necessitate ea atque foeditate liberatos sanctos castosque tueatur. At enim quis umbratilis hujus pugnæ futurus modus est ? Et vos enim qui haec disseritis non minus quam nos virginitatis excellentiam tenetis, omniaque, quæ a vobis dicuntur, commenta ac praetextus sunt et libidinis tegumenta.

XX. *Etiamsi nullum periculum esset iis qui virginitatem despiciant, tamen ne sic quidem tutum esse eam despicer.* — Verum ut haec impune dicere liceat, tamen vel hac ratione a calunnia temperatum oportuit. Nam qui de rebus præclaris secus sentiat, præter alia damna non leve etiam apud omnes improbitatis suæ testimonium, nempe adeo depravatum et iniquum judicium profert. Itaque si nulla alia de causa, at ne tam tetram opinionem de se concitarent, linguam continere decebat, cogitantes, qui summis certaminibus illustres laudet, eum licet eadem non attingat, facile ab omnibus vehementer consequi : at qui nec ea exerceat, et multis coronis digna etiam damnnet, merito eum omnes oderint seu hostem atque inimicum virtutis, et insanis miseriorem. Hi enim et quæ committunt nesciunt, nec quæ patiuntur ultra sustinent ; ideoque læso magistratu non modo poenas minime dant, sed eos ipsi etiam læsi miserantur. Quod si quis autem prudens ea designet, quæ illi imprudentes faciunt, jure omnium sententias ut naturæ nostræ perduellis damnetur.

XXI. *Ingens periculum esse iis qui virginitatem despiciant.* — Quare ut dicebam, etsi accusatio ea impune esset, tamen ob ea quæ jam dixi abstinere oportebat. Nunc inest in eo ingens periculum : neque enim qui sedens contra suum fratrem loquitur, et adversus filium matris suæ scandalum ponit (*Psal. 49. 20.*), soluna punietur, sed etiam qui quæ Deo præclara videantur culpare insister. Jam accipe quid aliud propheta in eamdem sententiam disserat : *Væ illi qui malum bonum, et bonum malum dicit* ; *qui lucem in tenebras, et tenebras in lucem convertit* ; *qui amarum in dulce, et in amarum dulce mutat* (*Iosi. 5. 20.*). Nam quid virginitate dulcius, quid melius, quid illustrius, quæ

fulgores ipsis etiam solis radiis lucebentiores enituntur nosque ab omnibus sæculi hujus negotiis abjunctos in justitiae solem puris oculis assidue contuentes præstet ? Atque haec quidem Isaías de iis qui inter eos judicia haberent corrupta vociferatur ; audi vero quid alius etiam propheta de iis qui eas pestiferas voces in vulgus spargant dicat, ab eodem adverbio itidem exorsus : *Væ ei, qui proximo suo potum dat subversionem turbidam* (*Hab. 2. 15.*) . Est autem vœ verbum non simplex, sed quo ingentes continentur iniçæ, ut immisericors supplicium promulgetur. Nam in saeculis literis adverbium hoc in eos usurpatum, qui imminentes poenas amplius effugere non possunt. Rursum alius propheta Iudeos notans, *Vinum*, inquit, *sanctificatis propinavistis* (*Amos 2. 12.*) . Quod si qui Nazareis vinum propinet, adeo muletabitur : quo non supplici dignus erit, qui in simplicium mentes subversionem turbidam effundat ? Si qui exiguam ejus, quæ secundum legem erat, exercitationis partem succidat, inexorabiles poenas sustinet ; qui sanctimoniam hanc omnem convellat, quibus modis accipietur ? (*Amos 2. 15.*) Si quis scandalizaverit, ait, *unum ex his pusillis, expedit ei ut suspendatur mola asinaria circa collum ejus, et demergatur in mare* (*Matth. 18. 6.*) . Quid igitur dicent, qui his verbis non unum aliquem minimum, sed multos scandalizant ? Cum enim is qui fratrem satuum vocet (*Matth. 5. 22.*), recta ad gehennæ ignem abducendus sit : qui angelis æquale hoc institutum accuset, quantam suo capit iram contrahet ? Derisit aliquando Mosem Maria (*Num. 12. 1.*), non ut vos nunc virginitatem, sed levius multo ac moderatius; quippe quæ nec detraheret homini, et beati virtutem non solum non exagitaret, sed valde etiam suspiceret ; illud tantum dicebat, iisdem se, quibus illum, præditam ; et tamen adeo Dei iram in se excivit, ut neque eo, qui læsus videatur, multum deprecante quicquam proficeretur, et diutius quam vellet ei poena prorogaretur.

XXII. *Pueros illos Elisæi tempestate utiliter perisse.* — Et quid Mariam dico, cum pueri illi ad Bethlehem indentes, qui id Elisæo tantum dixissent, *Ascende, calce* (*4. Reg. 2. 23.*) ; Deum tantopere irritaverint, ut statim ursos in eorum multitudinem (erant enim duo et quadraginta) immitteret, qui ab iis ad unum omnes sunt discepti, neque aut ætas, aut multitudo, aut joco dixisse, puerulus profuit ? et jure quidem merito. Si enim qui tantos labores suscipiunt et pueris et viris ludibrio sint, ecquis imbecilliorum labores suscipere in animum inducat, cum risu atque sannis coniunctos ? quis e vulgo virtutem colet, eam adeo ridiculam cernens ? Nam si nunc, omnibus ubique eam admirantibus, non solum ejus cultoribus, sed etiam iis qui ea exciderunt, homines vulgo ad eos sudores pavent ac formidant : ecquis facile eam adeat, si nondum admirationi habeatur, eam passim ab omnibus culpari videat ? Etenim firmiores, et qui jam in cælum commigrarunt, vulgi solatium non requirunt, sed eis ad summam alacritatem satis est laus quam a Deo consequuntur ; imbecillioribus autem, et qui nuper eo sunt